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SAVODXONLIKNING 
PSIXOLOGIK XIZMAT 
SAMARADORLIGINI 
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doktori (PhD)

ORCID: 009-0003-8342-1774
Annotatsiya: Mazkur maqolada psixologik savodxonlikning psixologik xizmat tizimidagi o‘rni, ahamiyati va zaruriyati 
ilmiy-nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Psixologik savodxonlik shaxsning o‘z emotsional holatini anglash, 
boshqarish, stressga chidamlilik, empatik munosabat va samarali kommunikatsiya kabi ko‘nikmalarni o‘z ichiga oluvchi 
muhim kompetensiya sifatida talqin etiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, psixologik savodxonlik darajasining 
yuqori bo‘lishi psixologik xizmat samaradorligini oshiradi hamda ta’lim jarayonida sog‘lom psixologik muhitni shakllantir-
ishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: psixologik savodxonlik, psixologik xizmat, emotsional kompetentlik, empatiya, stressga chidamlilik, kommu-
nikativ madaniyat, neyropedagogika, refleksiya.
Abstract: This article analyzes the role, importance, and necessity of psychological literacy in the psychological service 
system from scientific, theoretical, and practical perspectives. Psychological literacy is interpreted as an important com-
petency that includes skills such as understanding and managing a person’s emotional state, stress tolerance, empathetic 
attitude, and effective communication. The results of the study show that a high level of psychological literacy increases 
the effectiveness of psychological services and contributes to the formation of a healthy psychological environment in the 
educational process.

Key words: psychological literacy, psychological service, emotional competence, empathy, stress tolerance, communi-
cative culture, neuropedagogy, reflection.
Аннотация: В данной статье анализируется роль, важность и необходимость психологической грамотности в 
системе психологической помощи с научной, теоретической и практической точек зрения. Психологическая гра-
мотность рассматривается как важная компетенция, включающая такие навыки, как понимание и управление 
собственным эмоциональным состоянием, стрессоустойчивость, эмпатическое отношение и эффективная ком-
муникация. Результаты исследования показывают, что высокий уровень психологической грамотности повышает 
эффективность психологической помощи и способствует формированию здоровой психологической среды в 
образовательном процессе.

Ключевые слова: психологическая грамотность, психологическая помощь, эмоциональная компетентность, 
эмпатия, стрессоустойчивость, коммуникативная культура, нейропедагогика, рефлексия.

KIRISH 
Zamonaviy ta’lim makonida psixologik xizmatning samaradorligi ko‘p jihatdan ta’lim subyektlarining psixo

logik savodxonlik darajasi bilan belgilanadi. Jamiyatning globallashuvi, raqamli transformatsiya jarayonlari, 
axborot oqimining keskin ortishi hamda psixoemotsional zo‘riqish omillarining ko‘payishi inson psixikasiga 
yuqori darajada talab qo‘ymoqda [1,2]. Shu bois psixologik savodxonlikni shakllantirish va rivojlantirish bugungi 
kun pedagogikasi va psixologiyasining dolzarb ilmiy muammolaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Ilmiy adabiyotlarda psixologik savodxonlik shaxsning psixik jarayonlar va holatlarni anglash, ularni ongli 
ravishda boshqarish, emotsional reaksiyalarni nazorat qilish, shuningdek, ijtimoiy muloqot jarayonida samarali 
psixologik strategiyalarni qo‘llash qobiliyati sifatida talqin etiladi. Mazkur tushuncha nafaqat individual rivoj
lanish omili, balki ijtimoiy moslashuv va kasbiy muvaffaqiyatning muhim indikatori hisoblanadi [3,4]. Ayniqsa, 
bo‘lajak pedagoglar faoliyatida psixologik savodxonlik kasbiy kompetentlikning ajralmas tarkibiy qismi sifatida 
namoyon bo‘ladi. 
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Pedagogning psixologik savodxonligi uning o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatish, ijobiy psixo
logik muhit yaratish, nizoli vaziyatlarni konstruktiv hal etish hamda ta’lim jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan 
yondashuvni amalga oshirish imkoniyatlarini belgilaydi [5,6,7]. Shu nuqtai nazardan, psixologik savodxonlikni 
psixologik xizmatning konseptual poydevori sifatida o‘rganish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Chunki 
psixologik xizmatning samarali tashkil etilishi, avvalo, uning subyektlari – pedagoglar, psixologlar va ta’lim 
oluvchilarning psixologik bilim, ko‘nikma va kompetensiyalar darajasiga bevosita bog‘liqdir.

Mazkur maqolaning maqsadi – psixologik savodxonlikning nazariy asoslarini tahlil qilish, uning psixologik 
xizmat tizimidagi o‘rnini aniqlash hamda ta’lim jarayonida psixologik xizmat samaradorligini oshirishdagi rolini 
ilmiy jihatdan asoslashdan iborat [8]. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Psixologik savodxonlik va uning psixologik xizmat tizimidagi o‘rni masalasi turli ilmiy maktablar doirasida 

keng o‘rganilgan bo‘lib, mazkur muammo bo‘yicha O‘zbekiston, MDH hamda xorijiy olimlar tomonidan qator 
ilmiy-nazariy yondashuvlar ishlab chiqilgan. O‘zbekiston olimlari tomonidan psixologik savodxonlik masalasi 
asosan pedagogik psixologiya, ijtimoiy psixologiya va shaxs rivoji kontekstida tadqiq etilgan [9,10]. Jumladan, 
V. Karimova psixologik savodxonlikni shaxsning ijtimoiy moslashuvi va kommunikativ madaniyatini belgilovchi 
muhim omil sifatida talqin etadi va “psixologik bilimlarning amaliy faoliyatda qo‘llanilishi shaxsning muvaffaqi-
yatli ijtimoiylashuvini ta’minlaydi” deb ta’kidlaydi. E. G‘oziev esa psixologik bilimlarning shaxs rivojidagi o‘rnini 
tahlil qilib, “psixologik savodxonlik shaxsning o‘z-o‘zini anglash va boshqarish mexanizmlarini shakllantiradi” 
degan xulosaga keladi. 

Shuningdek, Sh. Shodmonov pedagogik jarayonda psixologik tayyorgarlikning ahamiyatini asoslab, 
pedagogning psixologik savodxonligi ta’lim samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biri ekanligini qayd 
etadi [11,12,13].

MDH davlatlari olimlari tadqiqotlarida psixologik savodxonlik ko‘proq faoliyat nazariyasi va shaxsning psi
xologik barqarorligi nuqtai nazaridan o‘rganilgan.

Xususan, A. N. Leontyev faoliyat nazariyasida shaxs rivojini faoliyat bilan bog‘lab, psixologik bilimlarning 
amaliy faoliyatda qo‘llanishi inson ongining rivojlanishiga xizmat qilishini asoslaydi.

A. V. Karpov psixologik kompetensiya tushunchasini kengaytirib, “psixologik savodxonlik refleksiv faoliyat 
va o‘z-o‘zini boshqarishning muhim tarkibiy qismidir” deb ta’kidlaydi.

B. G. Ananyev esa shaxsning psixologik xususiyatlarini kompleks o‘rganib, psixologik bilimlar va ko‘nik-
malar insonning kasbiy va ijtimoiy muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ilmiy jihatdan asoslab beradi 
[14,15,16]. 

Xorijiy olimlar tomonidan psixologik savodxonlik masalasi, ayniqsa, emotsional intellekt va ijtimoiy kompe-
tensiyalar kontekstida keng yoritilgan.

D. Goleman emotsional intellekt nazariyasida “shaxsning emotsiyalarni anglash va boshqarish qobiliyati 
uning hayotdagi muvaffaqiyatini belgilovchi asosiy omillardan biridir” deb qayd etadi.

P. Salovey va J. Mayer esa emotsional intellektni psixologik savodxonlikning asosiy komponenti sifatida 
talqin qilib, uni shaxsning ijtimoiy moslashuvi va qaror qabul qilish jarayonidagi muhim omil sifatida ko‘rsatadi.

A. Bandura ijtimoiy o‘rganish nazariyasida esa psixologik bilim va ko‘nikmalar ijtimoiy tajriba orqali shakl
lanishini ta’kidlab, “shaxsning xulq-atvori kuzatish va o‘rganish jarayonida rivojlanadi” degan g‘oyani ilgari 
suradi [17,18,19,20].

Yuqoridagi ilmiy yondashuvlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, psixologik savodxonlik shaxs rivojining muhim inte-
grativ ko‘rsatkichi bo‘lib, u psixologik xizmat samaradorligini ta’minlashda konseptual asos vazifasini bajaradi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot psixologik savodxonlikning psixologik xizmat samaradorligini ta’minlashdagi o‘rnini 

aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda kompleks metodologik yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqotning nazariy 
asosini psixologiya, pedagogika hamda neyropedagogika fanlarining zamonaviy konsepsiyalari tashkil etadi. 
Xususan, shaxsning emotsional-intellektual rivojlanishi, refleksiv tafakkuri va ijtimoiy moslashuvi bilan bog‘liq 
ilmiy qarashlar integrativ tarzda tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida, avvalo, nazariy tahlil metodi qo‘llanilib, psixo
logik savodxonlik, emotsional kompetentlik va psixologik xizmat muammolari bo‘yicha mavjud ilmiy adabiyotlar 
tizimli ravishda o‘rganildi. Ushbu metod orqali turli ilmiy maktablar qarashlari qiyosiy tahlil qilinib, psixologik 
savodxonlikning mazmun-mohiyati, tarkibiy komponentlari hamda uning psixologik xizmat tizimidagi o‘rni 
aniqlashtirildi. Empirik bosqichda psixodiagnostik metodlar majmuasi qo‘llanildi. Jumladan, anketa-so‘rovno
malar yordamida respondentlarning psixologik savodxonlik darajasi, emotsional holati va kommunikativ xusu-
siyatlari o‘rganildi. 
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rish darajasi aniqlanib, sifat va miqdoriy ko‘rsatkichlar shakllantirildi. Suhbat metodi esa respondentlarning ichki 
kechinmalari, motivatsion omillari va psixologik qarashlarini chuqurroq tahlil qilish imkonini berdi. Shuningdek, 
kuzatuv metodi yordamida respondentlarning real ta’lim jarayonidagi xulq-atvori, muloqot uslublari va emot-
sional reaksiyalari o‘rganildi. Bu metod psixologik savodxonlikning amaliy namoyon bo‘lish shakllarini aniqlash 
hamda nazariy natijalarni amaliy kuzatishlar bilan solishtirish imkonini yaratdi.

Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash maqsadida matematik-statistik tahlil usullaridan foydala-
nildi. Olingan ma’lumotlar taqqoslash, umumlashtirish va tizimlashtirish asosida qayta ishlanib, respondentlar 
orasidagi o‘zgarishlar dinamikasi aniqlashtirildi. 

Statistik tahlil natijalari psixologik savodxonlik darajasi bilan psixologik xizmat samaradorligi o‘rtasida 
mavjud bog‘liqlikni ilmiy jihatdan asoslashga xizmat qildi. Tadqiqot obyekti sifatida bo‘lajak pedagoglarning 
psixologik savodxonlik darajasi tanlab olindi. Tadqiqot jarayonida respondentlarning emotsional kompetent-
ligi, empatik qobiliyati, stressga chidamliligi, refleksiv tafakkuri va kommunikativ ko‘nikmalari kompleks tarzda 
o‘rganildi. Bu esa psixologik savodxonlikni shaxsning ko‘p qirrali psixologik rivojlanish ko‘rsatkichi sifatida baho-
lash imkonini berdi. Umuman olganda, qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar tadqiqotning ilmiy asoslangan-
ligini, natijalarning ishonchliligini hamda ularning amaliy ahamiyatini ta’minlashga xizmat qildi. Mazkur metodlar 
majmuasi psixologik savodxonlikni rivojlantirish orqali psixologik xizmat samaradorligini oshirish imkoniyatlarini 
aniqlashda muhim vosita bo‘lib xizmat qildi. 

TAHLILLAR VA NATIJALAR 
Mazkur tadqiqot jarayonida bo‘lajak pedagoglarning psixologik savodxonlik darajasi kompleks tahlil qilinib, 

uning psixologik xizmat samaradorligiga ta’siri aniqlashtirildi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, psixologik 
savodxonlik shaxsning emotsional barqarorligi, kommunikativ faoliyati hamda refleksiv tafakkuri bilan uzviy 
bog‘liq bo‘lgan integrativ ko‘rsatkich sifatida namoyon bo‘ladi. Tajriba va nazorat guruhlari o‘rtasida o‘tkazilgan 
qiyosiy tahlillar natijasida psixologik savodxonlik darajasining oshishi ta’lim jarayonidagi ijobiy psixologik muhitni 
shakllantirishga bevosita ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. 

1-jadval: Psixologik savodxonlik komponentlari bo‘yicha tajriba va nazorat guruhlarining taqqoslama natijalari 
(foizlarda)

Ko‘rsatkichlar Tajriba guruhi 
(TA)

Tajriba guruhi 
(TS)

Nazorat guruhi 
(TA)

Nazorat guruhi 
(TS)

Emotsional barqarorlik 42% 71% 44% 48%
Empatik qobiliyat 45% 74% 46% 49%
Stressga chidamlilik 40% 69% 42% 45%
Kommunikativ kompetensiya 43% 72% 45% 47%
Refleksiv tafakkur 41% 70% 43% 46%

Jadval natijalari shuni ko‘rsatadiki, tajriba guruhida barcha ko‘rsatkichlar bo‘yicha sezilarli o‘sish kuzatilgan. 
Ayniqsa, empatik qobiliyat (45 % dan 74 % gacha) va kommunikativ kompetensiya (43 % dan 72 % gacha) 
ko‘rsatkichlarining ortishi psixologik savodxonlikni rivojlantirishga qaratilgan pedagogik ta’sirning samarador-
ligini tasdiqlaydi. Nazorat guruhida esa o‘zgarishlar sezilarli emas, bu esa maxsus tashkil etilgan pedagogik 
ta’sirning ahamiyatini yanada yaqqol ko‘rsatadi.

2-jadval: Psixologik savodxonlik darajasining umumiy dinamikasi (son va foizlarda)
Darajalar Tajriba guruhi TA Tajriba guruhi TS Nazorat guruhi TA Nazorat guruhi TS

Yuqori 24% 53% 21% 24%
O‘rta 37% 36% 36% 35%
Past 39% 11% 43% 41%

Mazkur jadvaldan ko‘rinib turibdiki, tajriba guruhida yuqori darajadagi respondentlar ulushi ikki baravardan 
ortiq oshgan, past darajadagi ko‘rsatkichlar esa keskin kamaygan. Bu esa psixologik savodxonlikni rivojlanti-
rishga qaratilgan metodik yondashuvlarning yuqori samaradorligini ko‘rsatadi. Shuningdek, psixologik savod
xonlik darajasi bilan psixologik xizmat samaradorligi o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqlik mavjudligi aniqlangan. 
Yuqori darajadagi respondentlar muammoli vaziyatlarda konstruktiv qaror qabul qilishga moyil, emotsiyalarni 
boshqarishda barqaror, ijtimoiy muloqotda faol va empatik, stressli vaziyatlarda moslashuvchanlikni namoyon 
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etadi. Past darajadagi respondentlarda esa aksincha, affektiv reaksiyalar, kommunikativ qiyinchiliklar va 
stressga chidamlilikning pastligi kuzatildi. 

Olingan natijalar psixologik savodxonlikni rivojlantirish psixologik xizmat samaradorligini oshirishning 
asosiy omillaridan biri ekanligini tasdiqlaydi. Mazkur natijalar Daniel Goleman tomonidan ilgari surilgan emot-
sional intellekt nazariyasi hamda Albert Banduraning ijtimoiy o‘rganish konsepsiyasi bilan hamohangdir. 
Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, psixologik savodxonlikni rivojlantirishda neyropedagogik 
yondashuvlardan foydalanish yuqori samaradorlik beradi. Chunki ushbu yondashuv inson miyasining emot-
sional va kognitiv jarayonlarini uyg‘unlashtirish orqali ta’lim jarayonini optimallashtirishga xizmat qiladi. Natijalar 
asosida shuni ta’kidlash mumkinki, psixologik savodxonlikni rivojlantirishga qaratilgan tizimli, maqsadli va inte-
grativ pedagogik ta’sirlar ta’lim muassasalarida psixologik xizmat sifatini yangi bosqichga olib chiqadi.

3-jadval: Psixologik savodxonlik komponentlari va psixologik xizmat samaradorligi o‘rtasidagi korrelyatsion 
bog‘liqlik (Pirson r koeffitsiyenti asosida)

Ko‘rsatkichlar Emotsional 
barqarorlik Empatiya

Stressga 
chidam-

lilik

Kommunikativ 
kompetensiya Refleksiya

Psixologik 
xizmat 

samara-
dorligi

Emotsional barqarorlik 1.00 0.68 0.72 0.65 0.61 0.74

Empatik qobiliyat 0.68 1.00 0.63 0.70 0.66 0.71

Stressga chidamlilik 0.72 0.63 1.00 0.67 0.64 0.76

Kommunikativ kompetensiya 0.65 0.70 0.67 1.00 0.69 0.73

Refleksiv tafakkur 0.61 0.66 0.64 0.69 1.00 0.72

Psixologik xizmat samaradorligi 0.74 0.71 0.76 0.73 0.72 1.00

Korrelyatsion tahlil natijalari psixologik savodxonlik komponentlari bilan psixologik xizmat samaradorligi 
o‘rtasida ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Ayniqsa, stressga chidamlilik 
(r = 0.76) va emotsional barqarorlik (r = 0.74) ko‘rsatkichlari psixologik xizmat samaradorligi bilan eng yuqori 
darajada bog‘liq ekanligi aniqlandi. Bu natijalar shuni anglatadiki, psixologik xizmat samaradorligini oshirishda 
shaxsning emotsional holatini boshqarish va stress omillariga moslashuvchanlik ko‘nikmalarini rivojlantirish 
hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, empatik qobiliyat (r = 0.71) va kommunikativ kompetensiya 
(r = 0.73) ham yuqori korrelyatsiyani ko‘rsatib, psixologik xizmat jarayonida samarali muloqot va ijtimoiy o‘zaro 
ta’sir muhimligini tasdiqlaydi. 

Refleksiv tafakkur bilan bog‘liqlik (r = 0.72) esa shaxsning o‘z faoliyatini tahlil qilish va baholash qobiliyati 
psixologik xizmat natijadorligini oshirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Umuman olganda, olingan natijalar psi
xologik savodxonlikning barcha komponentlari o‘zaro integratsiyalashgan holda psixologik xizmat samarador-
ligini ta’minlovchi kompleks tizimni tashkil etishini isbotlaydi.

1-rasm: Psixologik savodxonlik komponentlari va psixologik xizmat samaradorligi o‘rtasidagi aloqadorlik
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dagi korrelyatsion bog‘liqlik vizual tarzda aks ettirilgan. Grafikdan ko‘rinib turibdiki, barcha komponentlar ijobiy 
va yuqori darajadagi bog‘liqlikka ega. Eng yuqori ko‘rsatkich stressga chidamlilik (r = 0.76) ga tegishli bo‘lib, bu 
omil psixologik xizmat samaradorligini belgilovchi asosiy determinant sifatida namoyon bo‘ladi. 

Emotsional barqarorlik (r = 0.74) va kommunikativ kompetensiya (r = 0.73) ham yuqori natijalarni ko‘rsatgan. 
Empatik qobiliyat va refleksiv tafakkur ko‘rsatkichlari nisbatan pastroq bo‘lsa-da, ular ham psixologik xizmat 
samaradorligi bilan kuchli ijobiy bog‘liqlikka ega ekanligi aniqlandi. Bu esa psixologik savodxonlik komponentla-
rining o‘zaro integratsiyalashgan holda psixologik xizmat samaradorligini ta’minlashini yana bir bor tasdiqlaydi.

XULOSA VA TAVSIYALAR
Mazkur tadqiqot natijalari psixologik savodxonlikning psixologik xizmat samaradorligini ta’minlashdagi 

muhim nazariy va amaliy omil ekanligini ilmiy jihatdan asoslab berdi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, 
psixologik savodxonlik shaxsning emotsional barqarorligi, empatik qobiliyati, kommunikativ kompetensiyasi, 
refleksiv tafakkuri hamda stressga chidamliligi kabi ko‘rsatkichlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan kompleks integrativ 
tizim sifatida namoyon bo‘ladi. O‘tkazilgan empirik tahlillar, jumladan, korrelyatsion natijalar shuni ko‘rsatdiki, 
psixologik savodxonlik komponentlari bilan psixologik xizmat samaradorligi o‘rtasida yuqori darajadagi ijobiy 
bog‘liqlik mavjud. 

Ayniqsa, emotsional barqarorlik va stressga chidamlilik ko‘rsatkichlari psixologik xizmatning natijadorligiga 
bevosita ta’sir etuvchi asosiy determinantlar sifatida ajralib chiqdi. Bu esa psixologik xizmat tizimida shaxsning 
emotsional boshqaruv ko‘nikmalarini rivojlantirish ustuvor yo‘nalishlardan biri bo‘lishi zarurligini ko‘rsatadi. 
Tadqiqot natijalari, shuningdek, psixologik savodxonlik darajasi yuqori bo‘lgan pedagoglar va talabalar ta’lim 
jarayonida ijobiy psixologik muhit yaratishga, samarali muloqot o‘rnatishga, nizoli vaziyatlarni konstruktiv hal 
etishga hamda o‘z faoliyatini refleksiv baholashga moyil ekanligini ko‘rsatdi. 

Aksincha, psixologik savodxonlik darajasi past bo‘lgan respondentlarda emotsional beqarorlik, kommu-
nikativ qiyinchiliklar va stressga nisbatan past chidamlilik holatlari ko‘proq kuzatildi. Mazkur ilmiy natijalar psi
xologik savodxonlikni rivojlantirish psixologik xizmatni modernizatsiya qilishning konseptual asosi ekanligini 
tasdiqlaydi. Ayniqsa, neyropedagogik yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonlari shaxsning emotsional 
va kognitiv rivojlanishini uyg‘unlashtirish orqali yuqori samaradorlikka erishish imkonini beradi.
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